

**Lucrari de reparatie la tabara nr. 1**  
**s. Moscovei(reparatia 5 case)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 842 695,45 lei

Intocmit in preturi curente 14.02.2016

| Nr<br>ert. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și echipamente                                                                                                                         | Unitate<br>M.L. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|            |                                   |                                                                                                                                                |                 |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                                 | 3                                                                                                                                              | 4               | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|            |                                   | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                 |                 |                                                |                                          |                        |
|            |                                   | <b>1.1. Acoperis</b>                                                                                                                           |                 |                                                |                                          |                        |
| 1          | RpCI42B                           | Demontarea elementelor de<br>acoperis - invelitori din tabla<br>asbociment, PVC, carton, etc.<br>stuf, etc, inclusiv tunsul si<br>recuperabile | m2              | 243,200                                        | 21,600<br>21,600                         | 5 253,120<br>5 253,120 |
| 2          | RpCH32D                           | Desfacerea planseelor din lemn<br>a elementelor de acoperis -<br>streasinile infundate sau astereala                                           | m2              | 84,000                                         | 9,000<br>9,000                           | 756,000<br>756,000     |
| 3          | RpCH32C                           | Desfacerea planseelor din lemn<br>a elementelor de acoperis -<br>astereala invelitorilor cu sau fara<br>recuperarea materialelor               | m2              | 243,200                                        | 5,400<br>5,400                           | 1 313,280<br>1 313,280 |
| 4          | RpCH06C                           | Reparatii la elemente de sarpana<br>deteriorate prin dublarea<br>capriorilor intre 2 reazeme                                                   | m2              | 25,000                                         | 111,371<br>20,400                        | 2 784,285<br>510,000   |
| 5          | RpCH05A                           | Inlocuirea elementelor de sarpana<br>deteriorate, cu altele noi - capriori<br>prin dublare intre 2 reazeme din<br>rigle                        | m2              | 73,000                                         | 53,774<br>28,800                         | 3 925,505<br>2 102,400 |
| 6          | CE17A                             | Strat suplimentar polimeric tip<br>ondutiss montat sub stratul de<br>invelitoare de tigla, placi ondulate<br>sau amprentate                    | m2              | 243,200                                        | 21,447<br>7,500                          | 5 215,837<br>1 824,000 |
| 7          | CE30B                             | Astereala le invelitori sau doliile                                                                                                            | m2              | 243,200                                        |                                          |                        |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6                 | 7                       |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|-------------------------|
|    |       | invelitorilor din tigla, eternit etc., din scinduri rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la cerinta obisnuite. Normele resursei la valoarea 0 (zero) se fac la proiect.                                                                                                       |    |         | 14,100            | 3 429.120               |
| 8  | CE30B | Astereala le invelitori si invelitorilor din tigla, eternit etc., din scinduri rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la cerinta obisnuite. Normele resursei la valoarea 0 (zero) se fac la proiect.                                                                            | m2 | 243.200 | 18,047<br>14,100  | 4 389,082<br>3 429,120  |
| 9  | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla pentru invelitorile acoperisurilor Lindab)                                                                                                                                                                                        | m2 | 243.200 | 148,676<br>34,500 | 36 158.119<br>8 390.400 |
| 10 | CE19A | Jgheaburi semirotunde, cu D=12.5 cm, din tabla zincata de 0.5 mm grosime executate pe santier innadite prin petrecere pe colturi 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, sturmele, racordare la burlane, tiranti si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m |    | 78,000  | 118,447<br>25,500 | 9 001.987<br>1 938.000  |
| 11 | CE21A | Burlane rotunde, cu D=10.2 cm, din tabla zincata de 0.5 mm grosime executate pe santier innadite prin petrecere pe colturi 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m                       | m  | 36,000  | 103,661<br>31,500 | 3 731.793<br>1 134.000  |
| 12 | CE31B | Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0.4 m                                                                                                               | m2 | 91,000  | 80,783<br>61,800  | 7 351.280<br>5 623.800  |
| 13 | CE31A | Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 42,000  | 24,616<br>7,650   | 1 053.870<br>321.5      |
| 14 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,                                                                                                                                                                                          | m2 | 133,000 | 65,987<br>30,000  | 8 776.324<br>3 990.000  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6                   | 7                                |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------------------|----------------------------------|
|    |         | executate cu 2 straturi de<br>alchidic inclusiv gratar                                                                                                                                                                                                 |    |         |                     |                                  |
|    |         | <b>Total Acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                             |    |         |                     | <b>93 359,604<br/>40 014,540</b> |
|    |         | <b>1.2. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                     |                                  |
| 15 | CK21A   | Usi confectionate din profile din<br>aluminiu, inclusiv armatura si<br>accesoriile necesare usii<br>montate in zidarie de beton<br>la constructii cu inaltime pana la<br>35 m inclusiv, intr-un cadru cu<br>suprafata tocului pina la 7 mp<br>inclusiv | m2 | 18,900  | 1 249,400<br>28,500 | 23 613,660<br>538,650            |
| 16 | CK23B   | Ferestre din mase plastice din 2<br>sau mai multe panouri<br>constructii cu inaltime pana la 35<br>m inclusiv, avind suprafata<br>intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv                                                                                        | m2 | 15,625  | 1 147,791<br>21,900 | 17 934,230<br>342,180            |
| 17 | CK26B   | Glafuri montate la ferestre din<br>aluminiu                                                                                                                                                                                                            | m  | 15,000  | 90,400<br>12,000    | 1 356,000<br>180,000             |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |    |         |                     | <b>42 903,890<br/>1 060,830</b>  |
|    |         | <b>1.3. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                     |                                  |
| 18 | RpCH32E | Desfacerea planseelor din lemn si<br>a elementelor de acoperis -<br>scheletul magaziiilor, spranzurilor<br>etc.                                                                                                                                        | m3 | 3,000   | 73,200<br>73,200    | 219,600<br>219,600               |
| 19 | RpCJ12A | Tencuieli interioare si exterioare<br>selivisite, executate cu mortar de<br>ciment M 100-T de 2 cm grosime<br>medie, la pereti din beton sau<br>caramida, cu suprafete plane                                                                           | m2 | 60,000  | 71,139<br>51,000    | 4 268,352<br>3 060,000           |
| 20 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare,<br>in jurul tocurilor si pervazurilor,<br>la usi si ferestre, de 2 cm grosime,<br>driscuite, executate cu mortar de<br>ciment-var marca 25 T, avind<br>spaletii drepti, intre 15 - 25 cm<br>latime                  | m  | 60,000  | 22,524<br>19,800    | 1 351,440<br>1 188,000           |
| 21 | CL53A   | Montarea sistemului fatada<br>ventilata cu placajul peretilor<br>cladirilor si constructiilor cu<br>panouri metalice liniare in<br>dispozitie orizontala cu fixare                                                                                     | m2 | 241,500 | 322,280<br>50,310   | 77 337,720<br>12 111,000         |

| 1                                                | 2       | 3                                                                                                                                                                                               | 4              | 5       | 6                  | 7                                 |
|--------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------------------|-----------------------------------|
|                                                  |         | ascunsă, cu suprafața 127,5 m <sup>2</sup> de elemente arhitecturale pînă la 5 cm înălțime, suprafața totală a peretilor și tavanelor, resursul cu norma 10/8 (Bc 10/B 150) conform proiectului |                |         |                    |                                   |
| 22                                               | CH05C   | Mina curentă pentru scuturi de protecție executate din lemn în secțiune profilată, inclusiv lustruirea, confectionarea și montajul minelor curente executată pe șantier                         | m              | 39,000  | 190,060<br>109,500 | 7 412,355<br>4 270,500            |
| 23                                               | RpCH10B | Profilarea, geluirea și montajul elementelor decorative din lemn la stâlpi și elemente decorative pridvoare și verande                                                                          | m              | 60,000  | 116,490<br>115,800 | 6 989,400<br>6 948,000            |
| 24                                               | CN17A   | Vopsitorii cu vopsele speciale pe baza de rășini alchidice aplicate pe timplărie din lemn executate cu 2 straturi de vopsea alchidică inclusiv grundul                                          | m <sup>2</sup> | 94,000  | 75,949<br>30,000   | 7 139,177<br>2 820,000            |
| 25                                               | CB01B   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalizațiilor și anexelor, inclusiv sprijinirea                                                      | m <sup>2</sup> | 20,000  | 121,998<br>60,000  | 2 439,961<br>1 200,000            |
| 26                                               | CA02B2  | Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 3,5 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)           | m <sup>3</sup> | 7,900   | 975,561<br>174,000 | 7 706,931<br>1 374,000            |
| <b>Total Lucrări exterioare Inklusiv salariu</b> |         |                                                                                                                                                                                                 |                |         |                    | <b>115 357,958<br/>33 230,550</b> |
| <b>1.4. Lucrări interioare</b>                   |         |                                                                                                                                                                                                 |                |         |                    |                                   |
| 27                                               | CN53A   | Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor                                                                                                                                     | m <sup>2</sup> | 367,950 | 4,350<br>0,900     | 1 600,550<br>330,000              |
| 28                                               | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.                                    | m <sup>2</sup> | 367,950 | 50,322<br>36,600   | 18 515,550<br>13 000,000          |
| 29                                               | CF55B   | Captusirea peretilor cu plăci ghips-carton simplu grosime 12,5 mm pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic pentru mansarde, pe suprafețe plane inclusiv glafurilor de uși și             | m <sup>2</sup> | 367,950 | 139,248<br>67,140  | 50 200,000<br>24 000,000          |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5       | 6                 | 7                       |
|----|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|-------------------------|
|    |          | ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                   |                         |
| 30 | CK50A    | Tavane suspendate executate din<br>santier din ghips-carton grosime<br>9,5 mm pe structura din metal<br>zincata: suprafete tavane                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 147.000 | 134,972<br>60,000 | 19 840,914<br>8 820,000 |
| 31 | CF17C    | Diverse lucrari - strat de<br>impaslitura din fibra de sticlă<br>aplicat pe suprafata elementelor<br>prefabricate din beton, beton<br>aracet, inclusiv stratul de<br>mortar                                                                                                                                                                                                 | m2 | 20.000  | 14,800<br>6,000   | 296,000<br>120,000      |
| 32 | CF52B    | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos pe<br>tavan, preparare manuala a<br>mortarului                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 20,000  | 59,639<br>45,900  | 1 192,790<br>918,000    |
| 33 | CN06A    | Vopsitorii interioare cu vopsitoare<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual                                                                                                                                                                                                                    | m2 | 514,500 | 27,750<br>16,500  | 14 277,375<br>8 489,250 |
| 34 | RpCK02A1 | Repararea pardoselilor din<br>scinduri de rasinoase brute, de 24<br>mm grosime, batute alaturat pe<br>rigle de stejar, rasinoase sau cele<br>existente, asezate pe un strat din<br>moloz de 8 cm grosime;<br>grinzisoarele vor fi vopsite de 2<br>ori un carbolineum, in camere sub<br>16 mp, executate un singur rind de<br>scinduri batute pe rigle de stejar<br>50x80 mm | m2 | 20,000  | 158,695<br>43,200 | 3 173,909<br>864,000    |
| 35 | CG04B    | Pardoseli din scinduri geluite de<br>rasinoase cu lamba si uluc, un rind<br>de scinduri batute alaturat pe<br>rigle de rasinoase, impregnate cu<br>lignolineum aplicat in 2 straturi<br>asezate pe un strat de 3 cm de<br>moloz, cu umplutura de moloz<br>intre ele, in incaperi cu suprafete<br>mai mari de 16 mp                                                          | m2 | 201,400 | 31,219<br>16,200  | 6 287,589<br>3 242,000  |
| 36 | CE30C    | Astereala le invelitori sau doliile<br>invelitorilor din tigla, placi tip<br>eternit etc., din placi tip PAL de<br>22 mm grosime                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 201,400 | 938,490<br>5,040  | 188<br>188              |
|    |          | <b>Total Lucrari interioare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |         |                   | 30 511,000              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4        | 5       | 6                | 7                      |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|------------------|------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                        |          |         |                  | 61 991,220             |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |          |         |                  |                        |
|    |         | <b>1.5. Electricitate</b>                                                                                                                                                                                                              |          |         |                  |                        |
| 37 | RpED09A | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 10 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x15-3x10 mmp                                     | m        | 130,000 | 22,102<br>10,200 | 2 873,242<br>1 326,000 |
| 38 | RpED08A | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 10 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x15-2x10 mmp                                     | m        | 100,000 | 14,196<br>6,600  | 1 419,570<br>660,000   |
| 39 | RpEF01B | Montarea corpurilor de iluminat de plafon sau de perete, complet echipate                                                                                                                                                              | buc      | 20,000  | 100,086<br>8,400 | 2 001,728<br>168,000   |
| 40 | RpEE14A | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158                                                                                                                                                          | buc      | 15,000  | 36,250<br>9,000  | 543,750<br>135,000     |
| 41 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic | buc      | 10,000  | 48,353<br>9,300  | 483,534<br>93,000      |
| 42 | RpEA09A | Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm                                                            | m        | 210,000 | 17,397<br>9,000  | 3 653,370<br>1 890,000 |
|    |         | <b>Total Electricitate</b>                                                                                                                                                                                                             |          |         |                  | 10 975,070             |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |          |         |                  | 4 272,000              |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                      |          |         |                  | 568 020,000            |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |          |         |                  | 140 500,000            |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei      |         |                  | 500,000                |
|    |         | Asigurari sociale si medicale                                                                                                                                                                                                          | 22,50 %  |         |                  | 30,000                 |
|    |         | Transport                                                                                                                                                                                                                              | 6,00 %   |         |                  | 25,000                 |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                     | 100,00 % |         |                  | 500,000                |

|  | 2 | 3                                        | 4         | 5 | 6 | 7                 |
|--|---|------------------------------------------|-----------|---|---|-------------------|
|  |   | Cheltuieli de regie                      | 8,00 %    |   |   | 50 017,54         |
|  |   | Total                                    | 100,00 -- |   |   | 675 236,74        |
|  |   | Beneficiu de deviz                       | 4,00 %    |   |   | 27 009,47         |
|  |   | Total                                    | 100,00 +  |   |   | 702 246,21        |
|  |   | TVA                                      | 20,00 %   |   |   | 140 449,24        |
|  |   |                                          |           |   |   | <b>842 695,45</b> |
|  |   | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |           |   |   | <b>140 569,14</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)